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Abstrakt (česky)

Cílem bakalářské práce je popis oborové brány Musica (MUS), která je zajišťována

Národní Knihovnou České republiky. V teoretické části je definován termín oborová brá-

na, popsána historie vzniku oborových bran v České republice a jejich navázání na Jednot-

nou informační bránu. Dále je popsán vznik samotné brány Musica. Zmíněny jsou též nej-

významnější domácí i zahraniční informační prameny, ke kterým brána poskytuje jednotný

přístup. V práci jsou popsány i poskytované služby související s portálem – oborové zpra-

vodajství a česká redakce Mezinárodního soupisu hudebních pramenů RISM. Důraz je

věnován i na použité technologie, na kterých MUS stojí. Těmi jsou federativní vyhledávač

MetaLib a link server SFX, který zajišťuje doplňkové služby. V praktické části je popsáno

samotné vyhledávání informací v oborové bráně Musica. Detailně jsou rozepsány možnosti

dohledání informací, zdrojů a jejich členění do kategorií. Následuje případová studie, ve

které se dvě respondentky (absolventka konzervatoře, učitelka hry na klavír), snaží vyhle-

dat v oborové bráně informace. Jejich snažení je popsáno, analyzováno a na jeho základě

jsou sepsána doporučení, jež by učinila vyhledávání v bráně přívětivějším pro nezkušené

uživatele.

Abstract (in English)

The aim of this bachelor thesis is a description of Musica Subject Gateway (MUS),

which is provided by the National Library of the Czech Republic. The theoretical part de-

fines the term subject gateway, described is the history of the subject gateways in the

Czech Republic and their connection to the Uniform Information Gateway. Following is

the formation of the gateway Musica. Mentioned are also the most importatnt domestic and

foreign information sources to which the gateway provides a unified access. The thesis

describes services related to the portal – subject news and Czech office of the International

Inventory of Musical Sources (RISM). Emphasis is also given on the used technology,

which the MUS is based on. Those are the federated search MetaLib and SFX link server,

which provides additional services. The practical part describes the search for information

in the Musica Subject Gateway. In detail is described the accessibility of finding infor-

mation, information sources and their classification into categories. Following is the case

study in which are two respondents (graduate of conservatory, piano teacher) trying to find

information in the gateway. Their efforts are describes, analyzed and on its basis are draf-

ted reccomendations, that would make the search for information in the gate more user

friendly for inexperienced users.
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Předmluva

Ke zvolení tématu Oborová brána Musica (MUS) jsem měl více důvodů. Jakožto

osobu hudebně zaměřenou již od útlého dětství mě toho téma samozřejmě lákalo. Bral

jsem ho jako možnost proniknout do nových, hudebně zaměřených informačních zdrojů a

detailně prozkoumat projekt, který je od roku 20071 neustále zdokonalován, aby odborné i

laické veřejnosti přinesl kvalitní hudební informace z ověřených zdrojů. Práci jsem tedy

pojal jako možnost osobního růstu a třeba i počátek vymezení mého budoucího profesního

uplatnění. Situace, kdy je práce zároveň i vaším koníčkem je pravděpodobně snem každé-

ho z nás.

Základním kamenem práce je kniha Oborové brány, která vnikla v kolektivu autorů

pod vedením PhDr. Bohdany Stoklasové, hlavní řešitelky projektu Koordinovaná tvorba

oborových informačních bran pro oblast výzkumu : koordinace, hudba, knihovnictví a in-

formatika, díky kterému dnes jsou brány plně funkční a přístupné veřejnosti. Tato publika-

ce mi posloužila zejména v kapitolách o vzniku a historii oborových bran. Převážným

zdrojem ostatních informací mi byly samotné portály MUS a JIB. Práce je kvůli nedostatku

tištěné literatury o tomto tématu zhotovena téměř výlučně ze zdrojů dostupných přes síť

internet.

Citování zdrojů jsem zvolil formou poznámek pod čarou. Z mého pohledu se jedná

o nejvhodnější a nejpřehlednější způsob citace. Toto řešení je zvláště výhodné v pracích,

které jsou založeny převážně na elektronických zdrojích, což tato práce splňuje. Při čtení

práce na počítači je tak možné okamžitě přejít k originálnímu zdroji pomocí přímého od-

kazu v citaci. Vzhledem k naprosté převaze elektronických zdrojů nemám seznam literatu-

ry rozdělený na písemné a elektronické. Jediná použitá knižní publikace je uvedena na

prvním místě, zbytek elektronických zdrojů je seřazen abecedně.

Celá práce má přesně 72 242 znaků včetně poznámkového aparátu, což je na spod-

ní hranici přípustnosti, a je rozdělena na čtyři hlavní části. Poměrově v práci převažuje část

teoretická. Rozdíl mezi nimi ale není nijak zásadní Původně měla práce obsahovat i infor-

mace získané z rozhovoru s některým ze správců či tvůrců MUS. Mé opakované prosby o

rozhovor zasílané přímo správcům pomocí kontaktního formuláře MUS však zůstaly nevy-

1 Průběžná zpráva o realizaci projektu za rok 2007 . Jednotná informační brána. [online]. © 2001-

2016 [cit. 2016-07-26]. Dostupné z: http://info.jib.cz/dokumenty/1n04f3-pro-r-07.pdf

http://info.jib.cz/dokumenty/1n04f3-pro-r-07.pdf
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slyšeny a nepřišla mi žádná odpověď, ani negativní.2 Pevně věřím, že to na kvalitu práce

nebude mít zásadní dopad.

2 Kontaktní formulář. Oborová brána Musica. [online]. © 2004-2016 [cit. 2016-07-28]. Dostupné

z: http://mus.jib.cz/contact-info

http://mus.jib.cz/contact-info
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Úvod

Tato bakalářská práce s názvem Oborová brána Musica (MUS) se zabývá stejno-

jmenným informačním zdrojem dostupným přes síť internet. MUS poskytuje jednotný pří-

stup k mnoha domácím i zahraničním zdrojům z oblasti hudební vědy a hudby obecně.

V první kapitole je definován pojem oborová brána. Jsou určeny její hlavní rysy a

znaky. Následně je pozornost věnována vzniku oborových bran na území České republiky

v rámci projektu Koordinovaná tvorba oborových informačních bran pro oblast výzkumu:

koordinace, hudba, knihovnictví a informatika. Zmíněna je rovněž Jednotná informační

brána, která sloužila jako základ pro tvorbu bran se specializovaným zaměřením. Část ka-

pitoly se věnuje první ze specializovaných oborových bran, KIV, a v rychlosti i ostatním

branám, jež jsou seřazeny chronologicky podle data vzniku.

Druhá kapitola se již věnuje pouze oborové bráně Musica (MUS). Zmíněny jsou

okolnosti jejího vzniku, zodpovědné osoby a datum jejího plného zprovoznění. Je vymeze-

na oblast zájmu a hranice oboru hudební věda. Krátce jsou popsány též dva obdobné ev-

ropské projekty, německá ViFaMusik a dánská oborová brána DVM. Rozepsány jsou nej-

významnější české a zahraniční zdroje, v nichž brána dokáže vyhledávat. U licencovaných

zdrojů je uvedeno, která z knihoven je poskytuje a jak jsou přístupné. Pozornost je věnová-

na také obsahu portálu a doplňkovým službám, které poskytuje. Jde o oborové zpravodaj-

ství, které se zaměřuje na informování o plánovaných muzikologických konferencích, na

vybrané novinky z hudební vědy, vydávání významných publikací a na informace týkající

se provozu MUS. Popsán je také projekt Mezinárodního soupisu hudebních pramenů

(RISM), jehož česká redakce sídlí na stránkách portálu. V závěru druhé kapitoly jsou in-

formace o použitých technologiích, na kterých je vyhledávání v MUS postaveno.

Ve třetí a poslední části je analyzováno vyhledávání v předmětové bráně. Zmíněny

jsou všechny možnosti vyhledávání informací a jsou vypsány dostupné skupiny zdrojů.

Kapitola je bohatě doplněna obrázky, aby měl začínající výzkumník představu o vzhledu a

rozložení vyhledávacích prvků. Nejdůležitější částí třetí kapitoly je případové studie se

dvěma absolventkami konzervatoře Jaroslava Ježka, se kterými bylo provedeno zkušební

vyhledávání. Na základě jejich snažení jsou vypsána možná zlepšení, aby bylo vyhledávání

již od začátku pro uživatele přívětivější a vyhledávání v MUS se stalo atraktivnějším pro

širokou veřejnost. Krátce je také nastíněna možnost dalšího vývoje.

V závěru je zhodnocena tvorba mé bakalářské práce.
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1 Oborové brány

1.1 Definice

Termín oborová brána (používáno rovněž předmětová, informační či tematická brá-

na) vystihuje nejlépe definice z České terminologické databáze knihovnictví a informační

vědy (TDKIV):


[…]


při výběru skupiny zdrojů Hudební knihovny ČR stěžovala na velké množství výsledků,

které s hudbou nijak nesouvisí. To bylo zapříčiněno tím, že je ve skupině implicitně obsa-

žena kompletní báze NKC online katalogu Národní Knihovny ČR. Možné řešení je v pou-

žití Profi hledání, kde si badatel sám zvolí zdroje. Vynecháním katalogu NK ČR se zúží

hledání na zbylé hudební knihovny a nerelevantních výsledků zásadně ubude. Uživatel se

však ochudí o ten nejvýznamnější zdroj, kterým je právě Národní knihovna ČR. Předdefi-
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nované skupiny zdrojů jsou však přítomny přesně z toho důvodu, aby mohl laik otevřít

vyhledávač a jedním kliknutím si zvolit, kde budou informace hledány. Nutit ho

k používání Profi hledání tedy postrádá smysl.

Nejlepším řešením by bylo, kdyby správci MUS tuto soubornou bázi odebrali a na-

hradili ji kupříkladu dílčí bází NKC/Knihy o hudbě. Nutno podotknout, že s hudbou ne-

související výsledky jsou vyhledány jen tehdy, když je zadán obecný dotaz bez bližší obo-

rové specifikace. Pokud je vyhledáván odborný muzikologický termín, pak splní katalog

NKC svou funkci bez zbytečných a rušivých výsledků.

Zvýrazněný Vyhledávač. Přestože Vyhledávači náleží čestné místo hned vedle

Úvodu, první korespondentce chvíli trvalo, než ho našla. Celkově jí navíc toto řešení po-

mocí vedle sebe uspořádaných záložek nevyhovovalo. Navrhoval bych alespoň zvětšení

písma, případně barevné odlišení Vyhledávače, který se momentálně ztrácí v ostatních

záložkách. Jde přeci jen o klíčovou funkci MUS.

S vyhledáváním měla menší problém i druhá korespondentka. Po zadání dotazu si

nevšimla potvrzovacího tlačítka OK a místo toho zmáčkla Hledat, čímž si vymazala již

vyplněný formulář k vyhledávání. Umístění tlačítka Hledat je dobře vidět na obrázcích č. 5

a č. 7.

Obrázek 10 Potvrzovací tlačítko OK

Domnívám se, název tlačítka hledat spíše evokuje začátek aktu hledání, než že by

měl sloužit jen k přepínání mezi vyhledanými záznamy a zadáváním dotazu . Lze namítat,

že většina lidí použije klávesu enter. Přejmenování tohoto tlačítka by však neměl být velký

problém. Jedním z možných řešení by taky byl posun tlačítka OK více vlevo do zorného

pole hledajícího.

Chybějící tlačítko označit vše. Absence tlačítka je dobře vidět na obrázku č. 8.

Tento problém považuji za poměrně závažný, jelikož může prodlužovat výběr zdrojů a

velice znepříjemňovat práci s Vyhledávačem. V současné době, kdy kategorie Všechny

zdroje obsahuje 46 položek, nejde o tak velký problém, zejména když vezmeme v potaz

různorodost zdrojů a typy dokumentů. Rozhodně ale může některým návštěvníkům zkazit

dobrý pocit z hledání. Pokud budou přidávány další a další zdroje, může se z této malič-

kosti stát zásadní vada. Situace, kdy má návštěvník MUS na výběr ze 200 zdrojů a ručně

musí označit polovinu z nich je značně odrazující od dalšího prohlížení brány.
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Filtrování výsledků dle jazyka. Jako nejzásadnější problém uvedly obě respon-

dentky nemožnost filtrování výsledků podle jazyka. To se ve velké míře negativně promítá

zejména při prohledávání katalogů knihoven. Naprosto většina knihoven má ve svých fon-

dech zahraniční publikace. Ty ale není možné nijak odfiltrovat. Vždy se zobrazí výsledky

odpovídající zadanému dotazu nehledě na jazyk. Uživateli, který ovládá češtinu a angličti-

nu se budou stále zobrazovat i tituly ve francouzštině, italštině nebo například němčině.
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5 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo popsat vznik a současný stav oborové brány Musica.

V první části práce se podařilo definovat pojem oborové brány a zmapovat obecně zma-

povat historii oborových bran v České republice. Druhá část je již věnována samostatně

oborové bráně Musica. Do větších detailů je popsán její vznik a historický vývoj. Je též

popsána příčina vymezení hudebního oboru od ostatních, z důvodu práce s různými typy

dokumentů (literatura, hudebniny, nahrávky). Dále jsou zmíněny obdobné zahraniční pro-

jekty, u kterých se mohli tvůrci MUS inspirovat a detailně popsány nejdůležitější zahranič-

ní i domácí zdroje, které může brána prohledávat. Zmíněny jsou i další funkce portálu, na

kterém se MUS nachází. Jedná se o oborové zpravodajství a českou redakci Mezinárodní-

ho soupisu hudebních pramenů RISM. V závěru druhé části se mi podařilo popsat techno-

logie, na nichž stojí základ fungování oborové brány.

Třetí kapitola je zaměřena prakticky. Detailně popisuje vyhledávání z uživatelského

hlediska a pro lepší přehlednost je doplněna o obrázky přímo z vyhledávání. Na závěr je

vložena případová studie, v níž jsem testoval přívětivost vyhledávače pro nové návštěvníky

oborové brány.

Čtvrtá a poslední kapitola zůstala z větší části nenaplněna, jelikož se přes opakova-

nou snahu nepodařilo zajistit přímý kontakt s některým ze správců nebo tvůrců oborové

brány MUSICA. Analyzovány jsou alespoň výsledky případové studie a z nich jsou nastí-

něny možné úpravy prostředí vyhledávače tak, aby byly přívětivější pro amatérské uživate-

le bez hlubších znalostí o vyhledávání v databázích.
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