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Cíl práce

Cílem práce je zobrazit současný stav oborové brány Musica, popsat přívětivost vyhledávání
pro uživatele z oboru.

Hodnocení práce

Práce pojednává o oborové bráně Musica (MUS). Je logicky členěna, na počátku autor

definuje oborové brány jako takové, následuje popis vzniku a vývoje oborových bran v ČR

včetně zmínky o podobných zahraničních projektech. Dále jsou detailně popsány oborové

zdroje zahrnuté v bráně MUS a technologie, které brána používá.

Praktická část sestává z případové studie, v níž byla uživatelská přívětivost brány testována

dvěma odbornicemi v oboru. Na základě průběhu testovacího vyhledávání formuloval autor

doporučení pro úpravy brány, které by usnadnily uživatelům orientaci a vyhledávání

v oborových zdrojích.

Otázka k obhajobě: Jak vidíte budoucnost oborových bran v době discovery systémů?

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové
hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

Cíl práce byl splněn, v práci je popsán stav
brány MUS a její testování uživateli.
Poněkud zarážející je skutečnost, že se
autorovi nepodařilo kontaktovat správce
brány, existují i jiné možnosti kontaktu než
využitý webový formulář. Práci by také
obohatily statistické údaje o využívání
brány. Co se týče testování přívětivosti,
není jasné, z jakého teoretického základu
autor vychází.

23 bodů

přínos Za přínosný považuji především popis
brány a využívaných zdrojů. Také
doporučení vyplývající z testování jsou
relevantní a v praxi využitelná.

13 bodů

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

Autor využívá vzhledem k povaze tématu
téměř výhradně elektronické zdroje, které
korektně cituje. Chybí literatura
k uživatelskému testování.

15 bodů

slohové zpracování Práce je psaná čtivým jazykem, odborné
vyjadřování je na odpovídající úrovni.

12 bodů

gramatika textu Gramatická úroveň práce je dobrá, počet
chyb a překlepů přijatelný

4 body

CELKEM 67 bodů

Předložená práce odpovídá zadání a splňuje požadavky FF UK na bakalářskou práci, a proto ji
doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře.

V Praze,15.8.2016 Mgr. Adéla Jarolímková, Ph.D.